
COMUNE DI 
COLLAZZONE

Provincia di Perugia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA OPERE 
PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE

N.20

Del 23-06-2023

Oggetto: "PNRR M4C1I1.1 Demolizione e ricostruzione con 
ampliamento dell'asilo nido in Fraz. Casalalta (CUP 
J28H22000080006)". Minor accertamento di 
entrata.

UFFICIO: OPERE PUBBLICHE

Si attesta la regolarità del procedimento

IL RESP. DELL’UFFICIO 

Moretti Sara



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.20 del 23-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 2

IL RESPONSABILE DELL ’AREA OPERE PUBBLICHE, PATRIMONIO E TUTELA 
DELL’AMBIENTE

RICHIAMATI

- la Deliberazione C.C. n. 13 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P.S. 
2023-2025;

- la Deliberazione di C.C. n. 14 del 14.04.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025;

- la Deliberazione di G.C. n. 49 del 25.05.2023, con la quale è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto di gestione esercizio 2022 e variazione di 
esigibilità;

- la Deliberazione di G.C. n. 50 del 25.05.2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione P.E.G. (parte economica) 2023/2025 e ss.mm.ii.;

- il Decreto del Sindaco n. 23 del 27.09.2022 di nomina del Responsabile dell’Area Opere 
Pubbliche, Patrimonio e Tutela dell’Ambiente;

- Decreto del Sindaco n. 13 del 24.02.2022 di nomina del RUP nella persona dell’Arch. Sara 
Moretti, Responsabile dell’Area Opere Pubbliche, Patrimonio e Tutela dell’Ambiente, e del 
supporto al RUP nella persona dell’Ing. Luca Antonelli

VISTO 
- il Regolamento (UE) 12.02.2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione 
ECOFIN del 30. 07.2021;

- in particolare la Missione 4 - Istruzione e ricerca, Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università, Investimento 1.1 - Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima infanzia”;

- i target e le milestones associati alla Missione 4 - Istruzione e ricerca, Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università, 
Investimento 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
della prima infanzia”; 

- l'avviso pubblico approvato con decreto del Ministero dell’interno – Direzione centrale 
della finanza locale, di concerto con il Ministero dell’istruzione – Direzione generale per i 
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, del 22 marzo 2021, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78 del 31 marzo 2021, e contenuto nell’Allegato 1 al 
Decreto  Dipartimentale n. 94222 del 2 agosto 2021, per la presentazione delle richieste di 
contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 
riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a 
scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia;

- che, entro la data di scadenza, il Comune di Collazzone ha proposto la sua candidatura con 



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.20 del 23-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 3

l’intervento denominato “PNRR M4C1I1.1 Demolizione e ricostruzione con ampliamento 
dell’asilo nido in Fraz. Casalalta (CUP J28H22000080006)”, in linea con il dispositivo di 
ripresa e resilienza (RRF) e il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
(DNSH);

- con riferimento all’avviso pubblico succitato, a seguito della verifica della documentazione 
fornita, a comprova delle dichiarazioni rese in sede di candidatura, il Comune di Collazzone è 
stato ammesso al finanziamento in via definitiva per l’importo di € 840.000,00 con Decreto 
Direttoriale n. 110/2022;

- che il Comune di Collazzone, per l’intervento “PNRR M4C1I1.1 Demolizione e ricostruzione 
con ampliamento dell’asilo nido in Fraz. Casalalta (CUP J28H22000080006)”, risulta tra gli 
enti locali potenzialmente destinatari della preassegnazione del Fondo Opere Indifferibili 
2023 e pertanto risulta beneficiario di un ulteriore contributo pari al 10% aggiuntivo pari ad €. 
84.000,00, premesso l’avvio della procedura di gara entro il primo semestre 2023 per 
l’assegnazione definitiva;

- il DL 13/2023 cd. “PNRR TER” convertito con L 41/2023;

DATO ATTO
- che con Det. 6 del 16.05.2023 era stata accertata la somma di €. 924.000,00 di cui €. 

840.000,00 da contributo assegnato con Decreto Direttoriale n. 110/2022 ed €. 84.000,00 da 
Fondo Opere Indifferibili – procedura semplificata;

- che con Det. 7 del 16.05.2023 è stato affidato il servizio tecnico di progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE e contabilità a misura per i lavori di "PNRR 
M4C1I1.1 Demolizione e ricostruzione con ampliamento dell'asilo nido in Fraz. Casalalta 
(CUP J28H22000080006)" mediante Trattativa Diretta su piattaforma telematica Net4market 
CIG 9789562A1E all’operatore economico Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: 
“RTP_Margutti, Ardino, Alcini, Benedetti, Crespi” costituito come segue: 

Denominazione Ruolo %Esecuzione Parte della prestazione 

Arch. Margutti Vania 
(P.IVA 02318070543)

MANDATARIA/
CAPOGRUPPO 

47,40 Progettista 
architettonico, 
coordinatore della 
sicurezza in fase di 
progettazione, direttore 
dei lavori 

Ing. Francesco Ardino 
(P.IVA 02162850545)

MANDANTE/ 
CONSORZIATA 

42,22 Progettista delle 
strutture, progettista 
degli impianti, 
coordinatore della 
sicurezza in fase di 
esecuzione 

Arch. Serena Alcini 
(P.IVA 03750370540)

MANDANTE/ 
CONSORZIATA 

2,16 Giovane professionista 
incaricata della 
progettazione 
architettonica 

Ing. Giulia Benedetti 
(P.IVA 03718910544)

MANDANTE/ 
CONSORZIATA 

2,16 Giovane professionista 
incaricata della 
progettazione strutturale 

Geol. Vito Cresci 
(P.IVA 02952980544)

MANDANTE/ 
CONSORZIATA 

6,06 Progettista degli aspetti 
geologici e responsabile 
dell’esecuzione delle 



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.20 del 23-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 4

indagini geognostiche 

con mandataria/capogruppo l’Arch. Vania Margutti (P.IVA 02318070543) con studio 
professionale in PERUGIA (PG), VIA A. PELLICCIARI n.10;

- che il Progetto Definitivo dell’intervento PNRR. M4 C1-1.1 - CUP J28H22000080006 - 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO IN 
FRAZ. CASALALTA trasmesso con note Prott. 5198 – 5205 – 5232 del 29.05.2023 e Prot. 
5341 del 01.06.2023 prevede una spesa complessiva di €. 1.308.896,11;

- che il contributo aggiuntivo di €. 84.000,00 (pari al 10% del contributo concesso con Decreto 
Direttoriale n. 110/2022) relativo al Fondo Opere Indifferibili - procedura semplificata – è 
insufficiente a garantire la copertura necessaria per la completa realizzazione dell’intervento, 
pertanto si ritiene di rinunciarvi per poter accedere al Fondo Opere Indifferibili 2023 con 
procedura ordinaria al fine di ottenere un maggior contributo di €. 468.896,11 a totale 
copertura dell’intervento;

DATO ATTO 
- che tale finanziamento complessivo concesso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

Finanziato dall’Unione Europea “Next Generation EU”, costituisce per l’Ente, entrata a 
destinazione specifica;

- altresì che l’entrata ha natura vincolata essendo specificamente destinata alla realizzazione 
del progetto di che trattasi sulla base di quanto indicato alla presente premessa; 

RITENUTO pertanto opportuno diminuire l’accertamento di entrata sul cap. 2258 – Cod. 
4.02.01.01.002, connesso al finanziamento come sopra indicato, della quota di € 84.000,00 relativa al 
FOI 2023 - procedura semplificata - non utilizzato, portando l’accertamento ad €. 840.000,00 per 
l’ammontare del solo contributo concesso con Decreto Direttoriale n. 110/2022, secondo le regole 
contenute nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria, Allegato 4.2 del d.lgs. n. 
118/2011;

DATO ATTO CHE

- per la somma di €. 468.896,11, eccedente il contributo di €. 840.000,00, sarà richiesto accesso 
al FOI 2023 – procedura ordinaria e tale somma sarà prevista su un nuovo capitolo in entrata 
specifico per il Fondo Opere Indifferibili, in relazione all’intervento PNRR. M4 C1-1.1 - CUP 
J28H22000080006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO 
DELL'ASILO NIDO IN FRAZ. CASALALTA;

- ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione dell’atto da parte della sottoscritta Responsabile di Area;

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'articolo 5 della Legge n. 241/1990, è il 
Responsabile dell’Area Opere Pubbliche, Patrimonio e Tutela dell’Ambiente, sul quale viene 
accertata l’assenza di incompatibilità riferita allo specifico atto;

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013;



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.20 del 23-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 5

VISTI

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali a norma dell’art.31 della legge 3 agosto 1999, n .265”;

- il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 
costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/1990;
2. Di dare atto che il Progetto Definitivo dell’intervento PNRR. M4 C1-1.1 - CUP 
J28H22000080006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO DELL'ASILO 
NIDO IN FRAZ. CASALALTA trasmesso con note Prot. 5198 – 5205 – 5232 del 29.05.2023 e Prot. 
5341 del 01.06.2023 prevede una spesa complessiva di €. 1.308.896,11;
3. Di dare atto che il contributo aggiuntivo di €. 84.000,00 (pari al 10% del contributo concesso 
Con Decreto Direttoriale n. 110/2022) relativo al Fondo Opere Indifferibili - procedura semplificata – 
è insufficiente a garantire la copertura necessaria per la completa realizzazione dell’intervento, 
pertanto si ritiene di rinunciarvi per poter accedere al Fondo Opere Indifferibili 2023 con procedura 
ordinaria al fine di ottenere un contributo ulteriore di €. 468.896,11 a totale copertura dell’intervento;
4. Di dare atto del minor accertamento di entrata sul cap. 2258 – Cod. 4.02.01.01.002, della quota 
di €. 84.000,00 relativa al FOI 2023 - procedura semplificata - non utilizzato, portando l’accertamento 
a complessivi €. 840.000,00 per l’ammontare del solo contributo concesso con Decreto Direttoriale n. 
110/2022, in relazione all’intervento “PNRR M4C1I1.1 Demolizione e ricostruzione con ampliamento 
dell’asilo nido in Fraz. Casalalta (CUP J28H22000080006)”, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui agli allegati n.1 n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, imputandola, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
Capitolo/
articolo

Codice
bilancio

Identificativo 
Conto FIN

(V liv.  P. dei 
Conti)

Debitore CP/ 
FPV 2023

€
2024

€
2025

€

2258 4.02.01.01.002 002

MIM - 
Ministero 

dell’Istruzione e 
del Merito  

CP 840.000,00 / /

Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, competenza 2023;

5. Di dare atto che per la somma di €. 468.896,11, eccedente il contributo di €. 840.000,00, sarà 
richiesto accesso al FOI 2023 – procedura ordinaria e tale somma sarà prevista su un nuovo capitolo in 
entrata specifico per il Fondo Opere Indifferibili, in relazione all’intervento PNRR. M4 C1-1.1 - CUP 
J28H22000080006 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO DELL'ASILO 
NIDO IN FRAZ. CASALALTA;



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.20 del 23-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 6

6. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della normativa vigente in materia.

Il RESPONSABILE
Moretti Sara

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


